
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      163     DEL     29/03/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 388 DEL 15.03.2024 “LINEE DI INDIRIZZO PER IL 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA ALLA 
DIRIGENZA SANITARIA DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE”. SOSTITUZIONE 
ALLEGATO DGR 1720/2022. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  S OS T I T U T O 

 
Dott.ssa Cristina Zavagno 

 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

OGGETTO: DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 388 DEL 15.03.2024 “LINEE DI INDIRIZZO 
PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DI STRUTTURA 
COMPLESSA ALLA DIRIGENZA SANITARIA DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE”. SOSTITUZIONE ALLEGATO DGR 1720/2022. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 

 
Il Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane, 

 
 Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 16.01.2024 è stato approvato il 
regolamento recante criteri per la composizione della commissione esaminatrice nelle selezioni per 
Direttore di Struttura Complessa di area sanitaria; 
 
 Evidenziato che con Delibera della Giunta Regionale n. 388 del 15.03.2024 è stato modificato 
l’allegato alla DGR 1720/2022 introducendo il paragrafo 3.3 bis “casi particolari: nomina della 
Commissione negli IRCCS”; 
 
 Precisato che alla luce delle integrazioni intervenute le nuove “Linee di indirizzo per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla dirigenza sanitaria del Servizio 
Sanitario Regionale” sostituiscono integralmente quelle approvate con deliberazione di Giunta n. 1720 
del 18.11.2022; 
 
 Ritenuto pertanto di adeguare il Regolamento dell’Istituto alle nuove linee di indirizzo 
regionali; 
 
 Precisato che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per l’Istituto; 
 
 Tutto ciò premesso si propone: 
 

• di aggiornare e conseguentemente approvare il regolamento recante criteri per la composizione 
della commissione esaminatrice nelle selezioni per direttore di struttura complessa di area 
sanitaria, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
• di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione del 

provvedimento e trova immediata applicazione anche per eventuali procedure pendenti per le 
quali non sia già stata nominata la commissione esaminatrice; 
 

• di precisare che le disposizioni del presente regolamento abrogano le precedenti emanate 
dall’Istituto nelle stesse materie; 

 
IL DIRETTORE GENERALE SOSTITUTO 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

Preso atto del visto del Direttore Sostituto della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto Legale che attesta la legittimità del presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di aggiornare e conseguentemente approvare il regolamento recante criteri per la composizione 
della commissione esaminatrice nelle selezioni per direttore di struttura complessa di area 
sanitaria, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione del 

provvedimento e trova immediata applicazione anche per eventuali procedure pendenti per le 
quali non sia già stata nominata la commissione esaminatrice; 
 

3. di precisare che le disposizioni del presente regolamento abrogano le precedenti emanate 
dall’Istituto nelle stesse materie. 
 

 
 
Allegati: n. 1 
 
 
 



 Atto n. 163 del 29/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA ANDREETTA
CODICE FISCALE: NDRCST65R67G888L
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:46:25
IMPRONTA: 926D52106113E6FAC3B5705E73739FBD309240965ED50F43B49C589F84461CE9
          309240965ED50F43B49C589F84461CE9AFD3EFA2438F5BB1085251710B78A8DF
          AFD3EFA2438F5BB1085251710B78A8DF744A9DE82E80DF2ACEB05CF88518134C
          744A9DE82E80DF2ACEB05CF88518134C48796A704E1C7506A69D663256C3A5CD

NOME: CLAUDIA MOSCARDA
CODICE FISCALE: MSCCLD79E56L736V
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:48:02
IMPRONTA: 2504787B4ACCBE9F58967435B973F9F398C62F4DBB7CEDABF842FE04E843CB89
          98C62F4DBB7CEDABF842FE04E843CB89AC1610C50C3FB8DA30EA1BCAD2BAB0FE
          AC1610C50C3FB8DA30EA1BCAD2BAB0FE277C8836FC6332DE05B883A1DA995F19
          277C8836FC6332DE05B883A1DA995F19F78F233C27C456612E4CB2A0AE3A7FA4

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:49:29
IMPRONTA: 618239C7F5B1A856ABCC1F4D6AB1C33A920641238FE7AD9DC336D19FF45C64A9
          920641238FE7AD9DC336D19FF45C64A99EF6173315FE245E6445D64DE488B847
          9EF6173315FE245E6445D64DE488B847B912A42EE46421B8807EB5C821993952
          B912A42EE46421B8807EB5C821993952916DB5320F1F5202302FB7E835C525ED

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:50:48
IMPRONTA: 4C08D1E03B3443619A92B683B29C8EF5A22D0ACA3E5C1198584B72D167C791E0
          A22D0ACA3E5C1198584B72D167C791E0E46FE1599439CF8851B547B648FC840B
          E46FE1599439CF8851B547B648FC840B8D9101E08E5CF5D30F2EC3299092F4A4
          8D9101E08E5CF5D30F2EC3299092F4A42AF913E2747B56001D499DE9DE4184FE

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:53:33
IMPRONTA: 12A718A93E62576D9F4AA2BB4667A00193158949217E5B202C40C8F4B3513A07
          93158949217E5B202C40C8F4B3513A078FBA8EBCE755F1EBF8590F00D69E9233
          8FBA8EBCE755F1EBF8590F00D69E92331CB1A0E1372EBA48940B370CC5346DCF
          1CB1A0E1372EBA48940B370CC5346DCFDCC22248E5C56AD4F4BDAD47CAEE7AAD



 

 
 
REGOLAMENTO RECANTE CRITERI PER LA COMPOSIZIONE DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE NELLE SELEZIONI PER DIRETTORE 
DI STRUTTURA COMPLESSA DI AREA SANITARIA 

 

Articolo 1 - ambito di applicazione 
 

1. Il presente regolamento disciplina i criteri di scelta dei componenti della 
commissione nelle procedure di selezione per l’attribuzione degli incarichi di 
struttura complessa per la dirigenza sanitaria. 

 
Articolo 2 – composizione della commissione 
 

1. La commissione di valutazione è nominata dal Direttore Generale successivamente 
alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande. 
 

2. Essa è composta dal Direttore Scientifico, che la presiede, da due dirigenti dei ruoli 
del personale del Servizio Sanitario Nazionale, preposti a una struttura complessa 
della disciplina oggetto dell’incarico, di cui uno scelto dal Comitato Tecnico 
Scientifico e uno individuato dal Direttore Generale, così come stabilito dall’art. 
11 del D.Lgs 16 ottobre 2003, n. 288. 

 
3. Per ogni direttore di struttura complessa deve essere previsto un supplente. In caso 

di impossibilità del direttore scientifico può essere individuato un supplente da 
questi delegato. 

 
Articolo 3 – criteri di scelta dei componenti della commissione 

 
1. I componenti della commissione, fatta eccezione per il presidente, sono individuati 

tramite sorteggio dall’Elenco Nazionale dei Direttori di struttura complessa, nella 
medesima disciplina dell’incarico da conferire, messo a disposizione dal Ministero 
della Salute.  
 

2. Il sorteggio di cui al punto precedente viene effettuato da apposita commissione 
nominata d’intesa dal Direttore Generale e dal Comitato Tecnico Scientifico. La 
stessa è costituita, come indicato dall’art. 6 del DPR 483/1997, da tre dipendenti 
del ruolo amministrativo di cui uno con funzioni di presidente e uno anche con 
funzioni di segretario. 



 

 
 

 
3. Le operazioni di sorteggio sono pubbliche: la data e il luogo del sorteggio sono 

pubblicati nel sito internet dell’Istituto e nel Bollettino Ufficiale della Regione 
almeno trenta giorni prima della data di effettuazione del sorteggio.  

 
4. La commissione, di cui al punto due del presente articolo, deve sorteggiare due 

Direttori di struttura complessa nell’ambito dell’Elenco Nazionale nominativo dei 
Direttori di struttura complessa della disciplina di interesse. 
 

5. Qualora fosse sorteggiato più di un Direttore di struttura complessa della Regione 
Friuli Venezia Giulia, sarà nominato componente della commissione il primo 
sorteggiato e si proseguirà nel sorteggio fino ad individuare un componente 
appartenente ad una Regione diversa. 

 
6. Se all’esito del sorteggio uno dei due componenti, di cui al punto uno, non è di 

genere diverso si proseguirà con ulteriori due sorteggi fino ad assicurare, ove 
possibile, l’effettiva parità di genere nella composizione della commissione, fermo 
restando il criterio territoriale di cui al punto precedente. 

 
7. Per ogni componente sorteggiato come titolare, sarà sorteggiato un supplente 

seguendo i criteri sopra descritti.  
 

8. Verranno inoltre individuati mediante sorteggio, al fine di evitare il rischio di 
ripetere le operazioni in caso di errori e/o inesattezze dell’Elenco Nazionale o 
dell’impossibilità alla partecipazione o non accettazione degli incarichi da parte 
degli stessi, dieci riserve. 

 
9. Nell’ipotesi di disciplina che preveda l’accesso a più categorie professionali o di 

categoria professionale che preveda l’accesso a più discipline, nella composizione 
della commissione l’Istituto dovrà garantire l’equilibrio tra discipline e categoria 
di interesse. 

 
10.  In caso di impossibilità a presiedere la commissione da parte del Direttore 

Scientifico potrà essere individuato un supplente da questi delegato. 
 

11.  Il segretario verbalizzante ed il suo supplente saranno individuati fra il personale 
del ruolo amministrativo dell’ente appartenente almeno all’area dei professionisti 
della salute e dei funzionari. 



 

 
 

 
12.  Per i componenti della commissione ai fini del conferimento e dell’accettazione 

dell’incarico, trovano applicazione le disposizioni in materia di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente. 

 
13. Qualora l’esito del sorteggio fosse infruttuoso per rinuncia ovvero incompatibilità 

da parte dei commissari nominati, si procederà alla ripetizione dello stesso dandone 
comunicazione mediante pubblicazione nel sito web dell’Istituto nella sezione 
“Concorsi ed avvisi” nella pagina dedicata alla selezione in oggetto. 

 
Articolo 4 – compenso e rimborso spese 
 

1. Ai componenti della commissione, escluso il Direttore Scientifico o suo supplente, 
spettano, nel corso delle singole operazioni correlate alla procedura di selezione se 
ed in quanto dovuti, il rimborso delle spese viaggio, vitto e alloggio, nonché il 
relativo compenso per il quale si applicano le disposizioni generali, statali e 
regionali vigenti in materia. 

 
Articolo 5 -abrogazioni e rinvii 
 

1. Le disposizioni del presente regolamento abrogano le precedenti emanate 
dall’Istituto nelle stesse materie. 
 

2. Per tutto quanto non previsto dal presente regolamento si fa rinvio alle norme di 
legge, ove applicabili, ed in particolare al D.Lgs 16 ottobre 2023, n. 288, al D.Lgs 
30.12.1992, n. 502 e s.m.i., al DPR 10 dicembre 1997, n. 484, alle linee di indirizzo 
regionali per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla 
dirigenza sanitaria del SSN approvate con DGR della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia n. 388 del 15.03.2024 e al contratto collettivo nazionale vigente. 

Articolo 6- entrata in vigore 

1. Il presente regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione del 
provvedimento di approvazione e trova immediata applicazione anche per 
eventuali procedure pendenti per le quali non è già stata nominata la commissione 
esaminatrice. 

 



 Atto n. 163 del 29/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA ANDREETTA
CODICE FISCALE: NDRCST65R67G888L
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:46:29
IMPRONTA: 3A874955B826F9BADCFB739C09213C8D1B4612FD47C27289CB1F8FF49B9E9B59
          1B4612FD47C27289CB1F8FF49B9E9B59A1CD94CFACF3447B0B35F9ECE7CF640A
          A1CD94CFACF3447B0B35F9ECE7CF640AFDAB2854D8445E58B9BA1A3D0427BC92
          FDAB2854D8445E58B9BA1A3D0427BC923829517F72C49C3C10B8E5DF4D82ABAC

NOME: CLAUDIA MOSCARDA
CODICE FISCALE: MSCCLD79E56L736V
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:48:05
IMPRONTA: 5D4790D14188C9F37BFBCD3466135296D04C8AC20D95623889C8818CB7AF0328
          D04C8AC20D95623889C8818CB7AF0328EBD73BB15F87E7FB37554D61BAF0CF3E
          EBD73BB15F87E7FB37554D61BAF0CF3E7BF357A64B7CA43DD84A9EF66E40B087
          7BF357A64B7CA43DD84A9EF66E40B087CA7BFC8C5DE40843E401BBF709E348D2

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:49:32
IMPRONTA: 9008376DD123BD5531654B7428947058CF289AC60AF0A08F8B8210B09D2533F4
          CF289AC60AF0A08F8B8210B09D2533F4F79AA2589FF2C78DCFB05EFC2DA6658A
          F79AA2589FF2C78DCFB05EFC2DA6658A35A806513794C8C3E8B599B92A98AEF4
          35A806513794C8C3E8B599B92A98AEF43B4F6507935D5EBD14607540A85C4C16

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:50:51
IMPRONTA: 8D47B87091EA91F38D7844E276CC4D105B627341BF774AEB5FD8166DC409AE22
          5B627341BF774AEB5FD8166DC409AE22A816CC05C7BE45E7A2F87167B3A7B7E5
          A816CC05C7BE45E7A2F87167B3A7B7E5582268B4E713188BAE1ABE3404B303B5
          582268B4E713188BAE1ABE3404B303B5B86F56925271163584122DA9403558C4

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:53:37
IMPRONTA: 251C189E51D8756040CE8BC1CF29E1BD51245E1837BD61511DA6E8296D639297
          51245E1837BD61511DA6E8296D6392977FD957A9454DA89B5BC0A1B602DE160A
          7FD957A9454DA89B5BC0A1B602DE160A505DFA70323FCD3B9B261983D89B00E2
          505DFA70323FCD3B9B261983D89B00E2CF36411A25E751E9E4B81ADEBD2C55CF


	1
	2

